
                                                                                                                                1267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 14-1-2021                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 gennaio 2021, n. 8
Legge Regionale n. 12 del 15 maggio 2006 e R.R. 19/06. Ricostituzione della Consulta Regionale Consumatori 
e degli Utenti (CRCU).

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 15 maggio 2006, n. 12 “Norme per l’attuazione delle politiche in favore dei consumatori 
e degli Utenti”, ed in particolare l’art. 2;

VISTO il Regolamento Regionale 20.11.06 n. 19 “Requisiti, modalità di iscrizione nel Registro, procedure 
di funzionamento della Consulta regionale dei consumatori e degli utenti e modalità di attuazione dei 
Programmi”;

VISTA la determina n. 43 del 29 gennaio 2007 con la quale il Dirigente del Servizio Attività Economiche 
Consumatori ha istituito, ai sensi dell’art. 2, comma 4, della L.R. 12/06, il Registro Regionale delle associazioni 
dei consumatori e degli utenti;

ACCERTATO che con atti dirigenziali diversi sono state iscritte nel Registro Regionale le seguenti Associazioni 
dei consumatori: ACU, ADICONSUM, ADOC, ADUSBEF, ASSOCONSUM, CASA DEL CONSUMATORE, CODACONS, 
CODICI, CONFCONSUMATORI, FEDERCONSUMATORI, LEGA CONSUMATORI, MOVIMENTO CONSUMATORI, 
MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO, POLIDREAM federata ASSOUTENTI, UDICON, UNIONE NAZIONALE 
CONSUMATORI.

VISTO il DPGR n. 161 del 8/03/2007 con il quale è stata costituita la CRCU;

VISTI i precedenti decreti n. 1195/2010 e n. 586/2015 di ricostituzione della CRCU ed successivi nn. 33/2016 
e 286/2017 e 641/2019 di integrazione della stessa;

CONSIDERATO che l’art. 2, della L.R. 12/06 stabilisce che la Consulta Regionale dei Consumatori ed Utenti 
rimane in carica per la durata della legislatura e definisce la sua composizione nei termini di seguito indicati:
- Assessore regionale al ramo, o suo delegato, con funzioni di presidente;
- Un rappresentante per ciascuna delle Associazioni iscritte nel Registro Regionale;
- Un rappresentante dell’Anci;
- Un rappresentante dell’UPI;
- Un rappresentante dell’Unioncamere;
- Un rappresentante dell’Ufficio Scolastico regionale;

VISTE le designazioni agli atti d’ufficio con le quali le Associazioni hanno indicato i propri rappresentanti;

VISTA la determina della Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali n. 243 del 
22/12/2020 di aggiornamento del Registro Regionale della Associazioni dei Consumatori e degli Utenti;

CONSIDERATO che quando perverranno le designazioni di UPI, ANCI, Unioncamere e Ufficio scolastico 
regionale si integrerà, con successivo atto, la composizione della CRCU

RITENUTO comunque indispensabile la ricostituzione della CRCU per il corretto espletamento dei compiti 
istituzionali ad essa affidati dalla legge.

PRESO ATTO che la Sezione proponente ritiene il provvedimento rientrare nella competenza presidenziale, 



1268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 14-1-2021

ai sensi del combinato disposto dell’art. 4, comma 4, lett . K, della L. R. 7/97 e delll’art.6, comma 5, della L. R. 
7/ 97, ed art. 4, comma 2, lett. e);

VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dei funzionari responsabili;

DECRETA

di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto;

di ricostituire la Consulta Regionale dei Consumatori e degli Utenti, di cui alla Legge regionale n. 12 del 15 
maggio 2006, nelle persone dei signori:

ALESSANDRO DELLI NOCI  ASSESSORE SVILUPPO ECONOMICO  PRESIDENTE
Giovanni SANTOVITO  ACU  comp. effettivo
Vincenzo CANNONE  ACU  comp. supplente
Emilio DI CONZA  ADICONSUM  comp. effettivo
Giuseppe SPAGNUOLO  ADICONSUM  comp. supplente
Pino SALAMON  ADOC  comp. effettivo
Giulia PROCINO  ADOC  comp. supplente
Antonio TANZA  ADUSBEF  comp. effettivo
Vincenzo LAUDADIO  ADUSBEF  comp. supplente
Francesco DECANIO  ASSOCONSUM  comp. effettivo
Vittoria MAZZONE  ASSOCONSUM  comp. supplente
Francesco DICIOLLO  CASA DEL CONSUMATORE  comp. effettivo
Maria Natalina COSCO  CASA DEL CONSUMATORE  comp. supplente
Antonio SCALIOTI  CODACONS  comp. effettivo
Dario DURSO  CODACONS  comp. supplente
Stefano GALLOTTA  CODICI  comp. effettivo
Luigi FEBBRILE  CODICI  comp. supplente
Antonio PINTO  CONFCONSUMATORI  comp. effettivo
Luigi FINO  CONFCONSUMATORI  comp. supplente
Domenico ZAMBETTA  FEDERCONSUMATORI  comp. effettivo
Mariangela GHERGO  FEDERCONSUMATORI  comp. supplente
Abramo ZECCA  LEGA CONSUMATORI  comp. effettivo
Sergio AZZOLLINI  LEGA CONSUMATORI  comp. supplente
Bruno MAIZZI  MOVIMENTO CONSUMATORI  comp. effettivo
Alessandro CONCORDIA  MOVIMENTO CONS.  comp. supplente
Ettore LIZZI  MOVIMENTO DIFESA CITTADINO  comp. effettivo
Saverio MENGA  MOVIMENTO DIFESA CITTADINO  comp. supplente
Angela MANNARINI  POLIDREAM - ASSOUTENTI  comp. effettivo
Stefano MODUGNO  POLIDREAM - ASSOUTENTI  comp. supplente
Vincenzo Maurizio RAMPINO  UDICON  comp. effettivo
Biagio Andrea MALORGIO  UDICON  comp. supplente
Andrea CARDINALE  UNIONE NAZ.LE CONSUMATORI  comp. effettivo
Michele ARMENISE  UNIONE NAZ.LE CONSUMATORI  comp. supplente

Il presente decreto non comporta oneri finanziari presenti e futuri a carico del Bilancio regionale, sarà inserito 
nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente della Giunta e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia. 



                                                                                                                                1269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 14-1-2021                                                                                     

Il presente decreto è dichiarato esecutivo.

Data a Bari, 11 GEN. 2021
EMILIANO


